

**КЗ «Житомирська обласна універсальна наукова
бібліотека ім. О. Ольжича»
Житомирської обласної ради**

Відділ краєзнавства

Нові надходження краєзнавчої літератури

Поточний бібліографічний список

Вип. 1 (21) за I півріччя 2025 року



Житомир 2025

Історія.

Інтермарум: історія, політика, культура / М-во освіти і науки України, Житомир. держ. ун-т ім. І. Франка; [редкол.: В. Венгерська (голов. ред.) та ін.]. - Житомир : ЖДУ ім. І Франка, 2014.

Вип. 14. - 2024. - 236 с.

У науковому журналі представлено статті, пов'язані з питаннями української історії.

Інтермарум: історія, політика, культура / М-во освіти і науки України, Житомир. держ. ун-т ім. І. Франка; [редкол.: В. Венгерська (голов. ред.) та ін.]. - Житомир : ЖДУ ім. І Франка, 2014.

Вип. 15 = Intermarum: історія, політика, культура. - 2024. - 220 с.

У науковому журналі представлено статті, пов'язані з питаннями української історії.

Історія краю.

Гришковецька об'єднана територіальна громада: історичний, соціальний та культурно-освітній портрет / [авт.-упоряд., авт. передм. Пасічник М. П.]. - Житомир : Рута, 2021.

Кн. 1. - 2021. - 198, [2] с. : іл.

Видання не авторизоване, тому що матеріали для нього бралися з різноманітних джерел – архівів, інтернету, історії міст і сіл України, широко використовувалися розповіді старожилів, уже напрацьовані й оприлюднені історії населених пунктів новоствореного ОТГ.

Студінський В. Поляки Малинщини: погляд крізь віки = Polacy Malinszczyzny: spojrzenie przez wieki / В. Студінський, В. Тимошенко, К. Руденко ; Житомир. обл. орг. Нац. спілки краєзнавців України, Малин. польс. культур.-освітнє т-во ім. Г. Сінкевича, Малин. міськ. краєзнав. музей. - Житомир : Бук-Друк, 2021. - 147, [1] с. : іл.

В книзі, на підставі широкого кола історичних джерел, насамперед архівних документів, періодики, наукової літератури, спогадів, висвітлена історія заселення та проживання етнічних поляків на Малинщині від найдавніших часів до сьогодення.

Наука. Освіта.

Арешонков В. Ю. Анатомія вчительського професіоналізму / В. Арешонков, І. Смагін. - Київ : Києво-Могилян. акад., 2023. - 514, [2] с. : фот.

Предметом зацікавленості авторів став учительський професіоналізм як особистісна і суспільна якість, мета, характеристика, ступінь досконалості, своєрідний феномен.

Махорін Г. Л. Житомир і лавреати найвідоміших премій світу та України / Геннадій Махорін ; Поліс. нац. ун-т, Житомир. центр іст.-демограф. дослідж. та біографістики, Житомир. обл. орг. Нац. спілки краєзнавців України, Житомир. обл. об-ня ВУТ "Просвіта" ім. Т. Шевченка. - Житомир : НОВОГрад, 2024. - 91, [1] с. :

У книзі розповідається про видатних учених, митців, письменників, які відзначені найпрестижнішими преміями світу та України і пов'язані з Житомиром.

Проблеми створення, випробування, застосування та експлуатації складних інформаційних систем / М-во оборони України, Житомир. військ. ін-т ім. С. П. Корольова ; [редкол.: С. П. Фриз (голов. ред.) та ін.]. - Житомир : ЖВІ ім. С. П. Корольова, 2008.

Вип. 26 (1) / [К. М. Білоус та ін.]. - 2024. - 128 с. : рис., табл.

У виданні публікуються виключно нові наукові та практичні досягнення в розробці систем озброєння та військової техніки, перспектив їх розвитку; проблеми, новітні знання та отримані результати фундаментальних, наукових і прикладних досліджень в галузях авіаційної і ракетно-космічної техніки, електротехніки, радіотехніки та телекомунікацій, інформаційної, обчислювальної техніки та автоматизації, енергетики, будівництва Збройних Сил України, радіоелектронної боротьби, озброєння та військової техніки, що не були раніше опубліковані в інших наукових виданнях в Україні або за кордоном.

Мистецтво.

Майборода В. М. Перлини Житомирщини = Gems of Zhytomyr region : альб. світлописів / В'ячеслав Майборода ; [упоряд. та худож. оформ.: В. Майборода, С. Собчук, І. Шурпан ; пер. О. Пасічник]. - Житомир : О. О. Євенок, 2023. - 119, [1] с. : фот.

У альбомі у репродукованому вигляді представлені кольорові фотографії житомирського фотохудожника В'ячеслава Майбороди, що простежують творчий шлях митця.

Юліуш Зарембський: відомий і невідомий = Juliusz Zarebski: known and unknown / [О. Венцеславська та ін. ; редкол.: К. І. Шамаєва та ін. ; ред.-упоряд. І. Є Копоть, Д. А. Шміло] ; [Музей Б. Лятошинського]. - Житомир : Бук-Друк, 2024. - 373, [3], [4] л. іл.

У збірнику вперше в українській музичній історіографії представлені джерелознавчі, генеалогічні, аналітичні, мемуаристичні матеріали щодо життя та творчості видатного піаніста та композитора Юліаша Зарембського.

Матеріали та тези конференцій. Посібники. Монографії.

Бабезіоз собак (гепаторенальний синдром - діагностика і лікування): монографія / І. Ю. Горальська [та ін.] ; М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2024. - 211, [1] с.

У монографії на основі комплексних досліджень (клінічних, лабораторних досліджень крові та сечі, морфологічних) наведено сучасні погляди на залежність ступеня ураження печінки і нирок від інтенсивності інвазії за бабезіозу у собак, представлено діагностичні критерії та патогенетичні механізми розвитку гепаторенальної патології. Викладено досвід відновлення функціонального стану печінки і нирок у собак за бабезіозу, залежно від ступеня їх ураження.

Біорізноманіття дикорослих, лікарських і сільськогосподарських рослин-медоносів = Biodiversity of wild, medicinal, and agricultural melliferous plants : навч. посіб. / Світлана Столяр [та ін. ; за наук. ред. С. Столяр, С. Журавля]. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2024. - 247, [1] с. : іл., табл.

Навчальний посібник є результатом власних багаторічних досліджень та ґрунтового аналізу літературних джерел провідних фахівців даного напрямку. Зібрано, обґрунтовано та проаналізовано ряд найбільш поширених дикорослих, що зустрічаються на території України й мають важливе практичне значення як кормова база для бджільництва та сировина для лікарської промисловості.

Гірина Н. П. Методичні рекомендації вивчення навчальної дисципліни "Загальна та неорганічна хімія" / Н. П. Гірина, О. Ф. Мельник ; М-во охорони здоров'я України, Житомир. баз. фармацевт. фах. коледж Житомир. облради. - Житомир : Рута, 2022. - 64 с. :

Методичні рекомендації містять: витяг з програми навчальної дисципліни; структурний план вивчення дисципліни; перелік теоретичних та практичних завдань, з яких сформовано екзаменаційні білети; приклади

розв'язку задач та виконання вправ відповідно до програми навчальної дисципліни; лабораторний практикум; додатки.

Журавльов В.П. Вища математика навч. посіб. для здобувачів першого (бакалавр.) рівня вищої освіти галузі знань 14 "Електрична інженерія" / В. П. Журавльов, І. П. Слюсаренко, М. П. Фомін ; М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2024. - 272 с. : рис.

У посібнику до основних розділів вищої математики приєднано розділи комплексних чисел та її заснування для опису гармонічних коливань. Зміст посібника відповідає навчальному плану підготовки фахівців напрямку електрична інженерія.

Збірник матеріалів Міжрегіонального науково-методичного online-семінару викладачів та здобувачів вищої освіти "**Лінгводидактичні та філологічні студії в умовах викликів сьогодення**", 22 січня 2025 року / М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т ; [редкол.: К. Я. Климова та ін.]. - Житомир : Поліськ. нац. ун-т, 2025. - 323, [1] с. : рис., табл.

У збірнику представлено результати досліджень філологів та лінгводидактів, учителів української мови й літератури та іноземних мов, здобувачів вищої освіти.

Збірник наукових статей за матеріалами III Всеукраїнської науково-практичної конференції "**Забезпечення правопорядку в умовах воєнного стану та мировідбудови**", 1 травня 2025 року / М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т ; [орг. ком.: О. В. Скидан (голова) та ін.]. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2025. - 179, [1] с.

У збірнику представлено тези доповідей учасників III Всеукраїнської науково-практичної конференції, що відбулася у Поліському національному університеті м. Житомир 01 травня 2025 року, які присвячені актуальним питанням функціонування правопорядку в умовах воєнного стану, захисту прав людини, розбудови правової держави.

Збірник праць учасників міжнародної науково-практичної конференції "**Інноваційні технології в рослинництві та землеробстві**", 3-4 квітня 2025 р. / М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т, Україна, University of south carolina school of medicine greenville, USA, Wroslaw university of environmental and life sciences institute of agroekology and plant production, Poland ; [редкол.: О. Скидан та ін.]. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2025. - 311, [1] с. : рис., табл.

Збірник сформовано за матеріалами доповідей учасників Міжнародної науково-практичної конференції "Інноваційні технології в рослинництві і землеробстві".

Збірник праць учасників XI міжнародної науково-практичної конференції

"Органічне виробництво і продовольча безпека", 23-24 травня 2024 р. / М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т, Федерація орган. руху України ; [редкол.: О. Скидан та ін.]. - Житомир : Поліськ. нац. ун-т, 2024. - 167, [2] с.

Збірник сформовано за матеріалами доповідей учасників XI Міжнародної науково-практичної конференції "Органічне виробництво і продовольча безпека".

Зимароєва А. А. Гідробіологія: практикум / А. А. Зимароєва, О. Ф. Дунаєвська ; М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т. - Житомир : Вид-во ПНУ, 2024. - 195, [1] с. : рис.

Посібник є керівництвом до проведення практичних робіт з курсу Гідробіологія.

Климова К. Я. Ділова українська мова: самостійна робота у ЗВО: навч.-метод. посіб. для здобувачів вищої освіти та викладачів словесників / К. Я. Климова, А. А. Плечко ; М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т. - Житомир : Поліськ. нац. ун-т, 2024. - 199, [1] с.

У посібнику представлено основний матеріал, необхідний для самопідготовки здобувачів нефілологічних спеціальностей університетів з ділової української мови.

Конспект з оториноларингології / [Онопрійчук Д. В.] ; Об'єднання "Сізіф". - Житомир : Рута, 2023. - 309, [3] с. :

Конспект з оториноларингології є компактним і зручним для вивчення даної дисципліни. Він є максимально інформативним, включає в себе сучасні методи діагностики та лікування.

Механізми управління розвитком територій: у 2 ч. : наук. праці учасників міжнарод. наук.- практ. конференції : [кол. авторів] / Поліс. нац. ун-т (Україна), Берлін. техн. ун-т (Німеччина), Господ. акад. ім. Д. А. Ценова (Свиштов, Болгарія), Ін-т Яна-Урбана Сандаля (Норвегія) ; [редкол.: О. Скидан та ін.]. - Житомир : ФОП Гембарський О. П., 2023.

Ч. 1. - 2023. - 229, [1] с. : рис., табл.

До збірника ввійшли матеріали доповідей учасників Міжнародної науково-практичної конференції "Механізми управління розвитком теорій", присвячених розв'язанню самозабезпечення, підвищення стійкості місцевих громад до зовнішніх чинників, практиці публічного управління, становлення багатофункціональної біоекономіки.

Механізми управління розвитком територій : [зб. наук. праць] / Поліс. нац. ун-т (Україна), Берлін. техн. ун-т (Німеччина), Господ. акад. ім. Д. А. Ценова (Свиштов, Болгарія), Ін-т Яна-Урбана Сандаля (Норвегія) ; [редкол.: О.

Скидан та ін.]. - Житомир : Поліськ. нац. ун-т, 2024. - 419, [1] с. : рис., табл.

До збірника увійшли матеріали доповідей учасників Міжнародної науково-практичної конференції "Механізми управління розвитком теорій", присвячених розв'язанню актуальних проблем регіонального розвитку, формування пропозицій щодо самозапечечення стійкості місцевих громад до зовнішніх чинників, практиці публічного управління, становлення багатофункціональної біоекономіки.

Муляр В. І. Філософія: навч.-метод. посіб. / В. І. Муляр ; М-во освіти і науки України, Поліс. нац. ун-т. - Житомир : Поліс. нац. ун-т, 2024. - 176, [1] с.

Навчально-методичний посібник містить усю необхідну для студентів інформацію для освоєння курсу філософії.

Твори письменників-земляків.

Бадіон Т. А. Подорож навколо Сонця / Тамара Бадіон. - Житомир : Рута, 2022. - 119, [1] с. : іл., фот.

"Подорож навколо Сонця" - розповідь про мрії і надії, любов і вірність, радість і горе, мужність і гідність.

Бортнікова О. Бронежилет для України: поезії / Ольга Бортнікова ; [дизайн обкл. О. Махлайчука]. - Житомир : Бук-Друк, 2023. - 246, [10] с.

"Бронежилет для України" - це 256 сторінок поезій, написаних під час повномасштабної війни, а також довоєнні вірші про найважливіше.

Жайворон М. У всі дзвони: поезія / Михайло Жайворон ; [авт. передм. А. І. Кичинский ; авт. післям. П. В. Білоус]. - Київ : Друкарський двір Олега Федорова, 2024. - 131, [1] с.

До цієї збірки увійшли вірші, написані у війну і про війну, яка вона є насправді, - з потом і кров'ю, з її тривожним "вовчим виттям сирен", незгойним болем втрат, розбомбленими українськими містами і містечками, зруйнованими людськими долями.

Жалюк В. ВЧ. До запитання: [поезія, проза, переклади] / Вадим Жалюк ; [витинанки Т. Улько ; авт. передм. В. Хромова]. - Київ : Видавнича майстерня YAR, 2025. - 87, [3] с. : іл.

Це книга про людей у "воєнний час", у "військовій частині". Це - "воєнний часопис". Кожен знайде на його сторінках своє - "до запитання".

Зіновчук М. М. Не наступаймо на кленове листя: [повісті, оповідання,

новели] / Микола Зіновчук ; [мал. та дизайн обкл. Ю. Дубініна]. - Житомир : Бук-Друк, 2023. - 444, [4] с.

Дослідити глибину людської душі прагне кожен автор. Але справжній успіх приходить лише тоді, коли внутрішній світ персонажів, мовити б, проливає світло на істину, на певні горизонти часу. І саме такі потуги письменника бачимо у гостросюжетних творах книги. Попри те, що тут акумулюються різнопланові соціальні та морально-етичні проблеми, щоразу приємною несподіванкою постає світле юначе кохання.

Майданович Т. В. Україна - Серце: поезії 1999-2023 років / Тетяна Майданович. - Київ : Майданович Т. В., 2023. - 383, [1] с. : іл., фот.

У збірнику Тетяни Майданович "Україна - Серце. Поезії 1999-2023 років" твори поєднані хронологічно у три книги: "Христова Любов. 1999-2012", "Наше Небо. 2013-2019", "Райдуги над Києвом. 2020-2023".

Мартинюк М. Квіти серця дарую тобі: [збірка] / Мілада Мартинюк. - Бердичів : Мельник М. В., 2025. - 128 с.

Друга збірка автора складається з двох розділів: поетичного та прозового. Поетична складова містить вірші з окремих різновікових тематичних сторінок, що надає зручність для швидкого вибору необхідної теми. Прозові твори містять інформацію про колишній Бердичів: деякі сторінки його багатой історії та життя колишніх мешканців.

Олізар Густав. Мемуари 1798-1865 / Густав Олізар ; з передм. В. Єршова ; [пер. з пол. А. Цимбал ; літ. ред.: Г. Паливоди, І. Савицького]. - Житомир : Бук-Друк, 2023. - 183, [3] с. : іл., рис., фот.

Мемуари Густава Олізара (1798 - 1865), польського поета, мемуариста, публіциста та громадського діяча Правобережної України - відтворюють історичні події кінця XVIII - першої половини XIX століття, які відбувалися на Волині та Київщині, в Криму та інших європейських містах і містечках.

Циба Н. В. І слово рідне стало в нас до бою!: поезії / Надія Циба. - Житомир : Бук-Друк, 2023. - 203, [1] с. : іл.

Збірка поезій Надії Циби вселяє віру в довгоочікувану перемогу, мир і спокій в нашій Україні.

Літературознавство.

Літописець поліського села: життєвий і творч. шлях вчителя-поета, краєзнавця Леоніда Малецького : [дослідж., відгуки, худож. твори, тематичні розробки, бібліографіч. покажч.] / [авт.-упоряд. П. В. Скиба]. - Житомир :

Гембарський О. П., 2024. - 279, [1] с. : іл., фот.

Поціновувачі поезії мають нагоду потішитися ще однією перлинкою серед видань серії "Поетична скарбниця Ємільчинщини", започаткованої краєзнавцем Петром Скибою. У виданні висвітлено життєвий шлях і творчі надбання вчителя-поета, краєзнавця Леоніда Малецького.

Укладач списку:
зав. відділу краєзнавства

Л. А. Ковальчук

Літературна редакція:
гол. бібліотекар ВНБТ

Г. Й. Врублевська